28/2019-139533(1)

Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Хохрякова д.77, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  п р о ц е с с у а л ь н о м  п р а в о п р е е м с т в е

г. Тюмень Дело № А70-1881/2016

24 декабря 2019 года

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи И.А.Опольской, при ведении

протокола судебного заседания без использования средств аудиозаписи  помощником

судьи Т.Ю.Долгих, рассмотрев в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества

с ограниченной ответственностью «Техноцентр» (ИНН 7202089090, ОГРН

1037200551860)          заявление конкурсного управляющего Белицкой Надежды

Леонидовны о процессуальном правопреемстве,  в отсутствие представителей,

установил:

  определением Арбитражного суда Тюменской области от 28.04.2016 в отношении

общества с ограниченной ответственностью (далее – ООО) «Техноцентр» введена

процедура наблюдения, временным управляющим назначена Белицкая Надежда

Леонидовна.Сведения о введении процедуры наблюдения опубликованы в печатном

издании Газета «Коммерсантъ» №83 от 14.05.2016.

Решением Арбитражного суда Тюменской области от 23.11.2017 общество с

ограниченной ответственностью «Техноцентр» признано несостоятельным (банкротом),

конкурсным управляющим должником назначена Белицкая Надежда Леонидовна.

Сведения об открытии конкурсного производства опубликованы в газете «Коммерсант» от

02.12.2017 №225.

В Арбитражный суд Тюменской области 03.12.2019 обратился конкурсный

управляющий Белицкая Надежда Леонидовна с заявлением, просит произвести замену

взыскателя по делу № А70-1881/2016 ООО «Техноцентр» на его процессуального

правопреемника Билоус Елену Викторовну (07.03.1960 года рождения, с.Староверовка,

Нововодолажского р-на, Харьковской области, ИНН 312810131627, адрес регистрации:

309500, Белгородская область, г.Старый Оскол, С/Т Долгополянское, участок 175; по

исполнительному листу, выданному Арбитражным судом Тюменской области 28 ноября

2018 года, серии ФС № 027035727 в следующем размере требований:

- на сумму основного долга 7 790 926,33 рублей.

В материалы дела, 10.12.2019 от Билоус Е.В. поступил отзыв, не возражает против

удовлетворения заявления конкурсного управляющего о процессуальном правопреемстве.

20.12.2019 от конкурсного управляющего Белицкой Н.Л. поступило ходатайство о

рассмотрении заявления в ее отсутствие.

Лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте проведения судебного

заседания в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса РФ, явку своих

представителей в судебное заседание не обеспечили, в связи с чем, суд на основании

статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса РФ счел возможным рассмотреть

заявление по существу в их отсутствие.

http://tumen.arbitr.ru/

А70-1881/2016

2

Суд, изучив заявление конкурсного управляющего, считает его подлежащим

удовлетворению.

Как установлено судом, Определением Арбитражного суда Тюменской области от

27.11.2018, суд признал сделку с Нохриной Н.А. недействительной и в качестве

применения последствий взыскал с Нохриной Н.А. в конкурсную массу должника

денежные средства в размере 7 850 000,00 рублей.

Судом выдан исполнительный лист ФС №027035727, на основании которого

01.02.2019  возбуждено исполнительное производство 5079/19/72005-ИП.

Между ООО «Техноцентр» в лице конкурсного управляющего Белицкой Н.Л.

(цедент) и победителем в лице Билоус Елены Викторовны открытых торгов в электронной

форме по продаже права требования общества был заключен договор уступки права

требования (цессии) от 18.11.2019, согласно условиям которого по результатам

электронных открытых торгов №8943 посредством публичного предложения по продаже

имущества, проводимых в порядке и на условиях, указанных  в сообщении о проведении

торгов, цедент передает, а цессионарий принимает и оплачивает на условиях договора

принадлежащее цеденту права требования к дебитору:

- лот №3:Дебитор Нохрина Надежда Арсанофьевна. Номинальная (балансовая)

стоимость дебиторской задолженности 7 850 000 рублей, на основании Определения

Арбитражного суда Тюменской области от 27.11.2018 по делу №А70-1881/2016,

Постановления Восьмого арбитражного апелляционного суда от 18.02.2019, начальная

цена продажи равна 706 500,00 рублей (пункт 1.1 договора).

Права требования по договору переходят от цедента к цессионарию в день

зачисления на счет цедента, указанный в разделе  9 договора, денежных средств в размере,

установленном в пункте 2.1 договора (пункт 1.3 договора).

Согласно протоколу №8943-1 от 12.11.2019 о результатах проведения открытых

торгов по лоту №3 стоимость приобретенного права требования составляет 50 000, 99

рублей.

Задаток в сумме 176,62 рублей перечисленный цессионарием на расчетный счет

оператора Уральской электронной торговой площадки, засчитывается в счет цены

указанной в п.2.1 договора (пункт 2.2 договора).

За вычетом суммы задатка цессионарий обязан уплатить 49 824,37 рублей. Оплата

производится не позднее 30 календарных дней с момента подписания настоящий договора

в безналичном порядке путем перечисления указанной сумма на расчетный счет,

реквизиты которого указаны в разделе 9 настоящего договора (пункт 2.3 договора).

В материалы дела представлено Дополнительное соглашение к договору уступки

права требования от 18.11.2019, согласно которому:

 В соответствии с разделом 6 договора уступки права требования (цессии) в связи с

частичным погашением должником задолженности по основному долгу в размере

59 073,67 рублей, в том числе: 09.09.2019 в размере 52 347,91 рублей, 21.05.2019 в размере

6 725,76 рублей, изложить пункты договора в следующей редакции:

1.  Пункт 1.1 договора:

«1.1. По результатам электронных открытых торгов №8943 посредством

публичного предложения по продаже имущества (далее - Торги) по лоту №3 (Протокол

№8943-1 от «12; ноября 2019 о результатах проведения открытых торгов), проводимых в

порядке и на условиях, указанных в сообщении о проведении Торгов, Цедент передает, а

Цессионарий принимает и оплачивает на условиях договора принадлежащие Цеденту

права требование к дебитору:

Лот № 3: Дебитор Нохрина Надежда Арсанофьевна. Номинальная (балансовая)

стоимость дебиторской задолженности 7 850 000 рублей, на основании Определения

Арбитражного суда Тюменской области от 27.11.2018 (резолютивная часть от 21.ljl.2018)

по делу № А70-1881/2016, Постановления Восьмого арбитражного апелляционного суда от

А70-1881/2016

3

18.02.2019 по делу № А70-1881/2016, начальная цена продажи равна 706 500 рублей, НДС

нет.

На дату заключения Договора в состав указанных выше прав требования к

Должнику входят : балансовая стоимость 7 790 926,33 рублей;

Финансовым управляющим должника Нохриной Н. А. при процедуре банкротства

гражданки по делу А 70- 14552/2016 из суммы основного долга в размере 7 850 000 рублей

произведено погашение на общую сумму 59 073,67 рублей, в том числе:

- 09.09.2019 г. в размере 52 347,91рублей; -21.05.2019 г. в размере 6 725,76 рублей;

Остаток задолженности должника составил 7 790 926, 33 рублей.

В материалы дела представлено уведомление о состоявшейся уступке права

(требования).

Согласно статье 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном судебным актом

арбитражного суда правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка

требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в

обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и

указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии

арбитражного процесса.

Согласно статьям 382, 384 Гражданского кодекса Российской Федерации право

(требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть

передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на

основании закона. Если иное не предусмотрено законом или договором, право

первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях,

которые существовали к моменту перехода права.

В силу уступки требований и исполнения по договору обязательств  к Билоус Е.В.

перешло материальное право по предъявлению требований к должнику.

Руководствуясь статьями 48, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

 Произвести по делу № А70-1881/2016  замену взыскателя - общества с

ограниченной ответственностью «Техноцентр» на его процессуального правопреемника -

Билоус Елену Викторовну (07.03.1960 года рождения, с.Староверовка, Нововодолажского

р-на, Харьковской области, ИНН 312810131627, адрес регистрации: 309500, Белгородская

область, г.Старый Оскол, С/Т Долгополянское, участок 175; по исполнительному листу,

выданному Арбитражным судом Тюменской области 28 ноября 2018 г. серии ФС №

027035727 в размере требований на сумму основного долга 7 790 926,33 рублей.

Определение может быть обжаловано в Восьмой арбитражный апелляционный суд.

 Судья  Опольская И.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 17.05.2019 4:52:21
Кому выдана Опольская Ирина Александровна